UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA BIOCHEMICKÝCH VĚD

D IP LOMOVÁ P RÁCE

Orgánová distribuce aniontových

ftalocyaninových fotosensitizérů u myšího modelu

nádoru

Bc. Iva Kožená

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Miloslav Macháček, Ph.D.

Konzultant: PharmDr. Jan Kollár, Ph.D.

HRADEC KRÁLOVÉ, 2022

2

Poděkování

Touto cestou bych velice ráda poděkovala vedoucímu své diplomové práce RNDr.

Miloslavu Macháčkovi, Ph.D. za odborné vedení, cenné rady a připomínky, a především

za čas a trpělivost, které mi věnoval. Velké díky patří také PharmDr. Janu Kollárovi,

Ph.D. za jeho pomoc při provádění části experimentů (měření na fluorimetru). Dále

bych ráda poděkovala Mgr. Marii Halaškové za přípravu vzorků in vivo a také PharmDr.

Lukášovi Lochmanovi, Ph.D. za HPLC analýzu vzorků moči. Děkuji také Grantové

agentuře České republiky (projekt č. 19-14758Y) a Grantové agentuře Univerzity

Karlovy (projekt č. 1620219) za finanční podporu. A v neposlední řadě bych chtěla

poděkovat rodině za podporu během studia.

3

„Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorských dílem. Veškerá literatura a

další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité

literatury a v práci jsou řádně citovány. Práce nebyla použita k získání jiného nebo

stejného titulu.“

V Hradci Králové 14. 5. 2022

Bc. Iva Kožená

4

1. ABSTRAKT

Protinádorová léčba se v současné době skládá především z chemoterapie,

radioterapie a chirurgického zákroku. Jelikož tyto léčebné metody mají mnoho

vedlejších účinků, zkoumají se další cesty léčby nádorových onemocnění. Jedním

z těchto moderních přístupů, který je předmětem intenzivního výzkumu po celém

světě, je neinvazivní a minimálně toxická metoda nazývaná fotodynamická terapie.

Princip spočívá v aplikaci látky citlivé na světlo zvané fotosensitizér, která se selektivně

hromadí v nádoru a po ozáření vhodným světelným zdrojem dochází ke vzniku

fotochemické reakce, která vede k produkci reaktivních forem kyslíku. Výsledkem této

reakce je oxidační stres v cílových buňkách, který způsobuje poškození těchto buněk,

případně jejich smrt, cévní poškození a stimulaci imunitní odpovědi.

Díky výhodným vlastnostem patří ftalocyaniny mezi velmi slibné fotosensitizéry.

Obvykle jsou připravovány ve formě komplexů s centrálně vázanými kationty kovů,

jako jsou např. zinek a hliník. Námi vybrané PS ze skupiny aniontových ftalocyaninů

byly v minulosti v naší vědecké skupině nejdříve zkoumány na buněčné úrovni v in vitro

podmínkách, a jelikož jejich fotodynamická aktivita dosahovala zajímavých výsledků,

byly vybrány k dalším experimentům in vivo.

Cílem této práce je zhodnocení průběhu orgánové distribuce vybraných

fotosensitizérů v myším modelu. Dále zjištění, ve kterém orgánu se tyto látky nejvíce

hromadí a ve kterém čase zde dosahují maximální koncentrace. Dále byl zjišťován

časový profil těchto látek v plazmě a moči.

Z výsledků experimentů na myším modelu kmene BALB/c, lze usuzovat, že amfifilní

látka P44 byla v orgánech přítomna ve vyšších koncentracích než hydrofilní látka HK22.

Studované fotosensitizéry v plazmě dosahovaly nejvyšší koncentrace ihned po podání a

poté byly postupně z plazmy eliminovány. Látka P44 se nejvíce ukládala v játrech, ale

z jater nebyla během 24 h eliminována. V ostatních orgánech byla přítomna jen ve

velmi nízkých koncentracích. Látku HK22 nebylo možné detekovat ve svalu, nádoru a

plicích. Vzhledem k tomu, že se obě aniontové látky P44 a HK22 nedeponovaly

v nádorové tkáni, nejsou z hlediska farmakokinetiky příliš vhodné pro použití ve PDT.
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2. ABSTRACT

Cancer treatment currently consists mainly of chemotherapy, radiotherapy, and

surgery. As these treatments possess certain side effects, other ways of treating cancer

are being explored. One of these modern approaches, which is the subject of intensive

research around the world, is a non-invasive and minimally toxic method called

photodynamic therapy (PDT). The PDT is based on the application of a light-sensitive

substance called a photosensitiser (PS), which accumulates selectively in the tumour

and, after exposure to a light of a suitable wavelength, a photochemical reaction

occurs which leads to the production of reactive oxygen species. The result of this

reaction is an oxidative stress in the tumour tissue together with cellular damage with

subsequent cell death accompanied with vascular damage, and even stimulation of the

immune response.

Due to their advantageous properties, the phthalocyanines (Pcs) are very

promising PSs. They are usually prepared in the form of complexes with centrally

bound metal cations such as zinc and aluminium. Selected anionic Pcs were first

examined at the cellular level under in vitro conditions, and as their photodynamic

activity was promising, they were selected for further in vivo experiments.

The aim of this work is to evaluate the organ distribution of selected PSs in a

mouse model. Further, to determine in which organ these compounds accumulate

most and at what time they reach their respective maximal concentrations. Also, the

time profile of these substances in plasma and urine was investigated.

From the results of our experiments on the BALB/c mice, it can be concluded

that amphiphilic compound P44 was present in the organs at higher concentrations

than hydrophilic compound HK22. The studied PSs reached the highest concentration

in the plasma immediately after administration and then they were gradually

eliminated from this compartment. P44 was deposited most extensively in the liver

without elimination from this organ within 24 h. It was present in low concentrations

in other organs. HK22 could not be detected in muscle, tumour, and lungs at all. As

both anionic compounds P44 and HK22 were not deposited in tumour tissue, they are

not very suitable for utilization in PDT in terms of pharmacokinetics.
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4. ÚVOD

Diplomová práce s názvem „Orgánová distribuce aniontových ftalocyaninových

fotosensitizérů u myšího modelu nádoru“ se v teoretické části zabývá obecným

popisem fotodynamické terapie (PDT). Dále jsou zde popsány vybrané skupiny

fotosensitizérů (PS). PDT je moderní a neinvazivní metoda k léčbě nádorových i

nenádorových onemocnění. Je založena na spolupůsobení tří základních složek, které

samy o sobě nejsou toxické, a to PS, světla a kyslíku. Principem této metody je podání

PS, který se hromadí v nádorových buňkách a po ozáření světlem určité vlnové délky

způsobí poškození cílových buněk. Hlavní výhodou této metody je úplné zničení

nádorových buněk, aniž by byly poškozeny zdravé buňky.

Na začátku práce je popsaná historie této léčebné metody. Dále jsou zde

podrobně rozepsané mechanismy účinku, princip poškození tkání, výhody a omezení

této metody. Část teoretické práce jsem také věnovala popisu klinicky využívaných PS,

ale jelikož žádná z těchto látek nemá ideální vlastnosti, probíhá stále výzkum dalších

PS.

Cílem mé práce bylo celkové zhodnocení distribuce vybraných PS v organismu

myšího modelu. Dále také zjistit, jak se dané látky v podmínkách in vivo chovají, a kde

se nejvíce hromadí. Jedná se o aniontové látky ze skupiny ftalocyaninů (Pc), jejichž

fotodynamická aktivita byla již dříve zkoumána v in vitro podmínkách. A jelikož tyto

látky byly nejúčinnější ve své skupině a vykazovaly nejvhodnější vlastnosti a výsledky,

byly proto vybrány pro další výzkum.
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SEZNAM ZKRATEK

1O2 – singletový kyslík

ALA – kyselina aminolevulová (aminolevulinic acid)

AlPc – hlinitý ftalocyanin (aluminium phthalocyanine)

(Aza)Pc – azaftalocyanin (azaphthalocyanine)

BSA – bovinní sérový albumin (bovine serum albumin)

Ce6 – chlorin E6 (chlorine E6)

FDA – Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (USA; Food and Drug Administration)

HpD – deriváty hematoporfyrinu (hematoporphyrin derivative)

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High Performance Liquid

Chromatography)

IL – interleukin

LDL – lipoprotein s nízkou hustotou (low density lipoprotein)

MHC – hlavní histokompatibilní komplex (Major Histocompatibility complex)


[…]


kde dochází k následné postupné eliminaci. Tato afinita k retikuloendotelovému

systému je typická pro lipofilní PS. Koncentrace TOOKAD® byla v ledvinách podstatně

nižší než u jater, což ukazuje, že je z těla přednostně eliminován žlučovými cestami.

Relativně rychlá eliminace z jater a ledvin snižuje riziko systémové toxicity (Brun et al.,

2004).

Další látkou, která se využívá v rámci VTP, je také derivát bakteriochlorinu zvaný

padeliporfin (WST11, TOOKAD® Soluble). Díky své rozpustnosti ve vodě vykazuje

mnohem lepší výsledky než TOOKAD®. Dále bylo prokázáno, že ke zvýšení účinnosti

VTP je vhodná jeho souběžná kombinace s dalšími metodami (Kawczyk-Krupka et al.,

2015).

Z našich provedených experimentů vyplývá, že se látka P44 nejvíce kumuluje

v játrech a ve slezině. Tato skutečnost odpovídá studii Smirnové et al. (2005), kde byl
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studován Photosens®, který má podobné vlastnosti jako námi studované látky. Na

druhou stranu, náš PS nebyl z jater eliminován během 24 h, což může naznačovat, že

byl játry vylučován. Takováto kumulace PS v játrech by také mohla být pro organismus

toxická. Již dříve publikované studie na myších a potkanech ukazují, že nejnižší

koncentrace PS byly v orgánech, jako jsou srdce, kosterní svalstvo, oko a mozek.

Naopak, nejvyšší koncentrace PS byla většinou zjištěna v játrech (Castano et al., 2005),

což se potvrdilo také v našich experimentech. V nádoru, plicích a svalu byly dokonce

hodnoty HK22 pod limitem detekce. Ani P44 se v nádoru neukládala ve větších

koncentracích. Selektivní ukládávání v nádoru je hlavním předpokladem pro úspěšný

PS, a proto tyto látky pravděpodobně nebudou moci být v rámci PDT využívány. Na

druhou stranu, studie provedené s TOOKAD® a TOOKAD® Soluble dávají naději, že by

námi předpokládané využití látek P44 a HK22 ve VTP mohlo být úspěšné.

Časový profil v plazmě ukázal, že obě sledované látky dosahují maximální

koncentrace ihned po aplikaci, což lze předpokládat vzhledem k faktu, že jde o i.v.

podání látky. Poté dochází k jejich eliminaci z krevního řečiště během následných osmi

hodin. Měření koncentrace PS v moči je důležité k zhodnocení celkové možnosti

toxického působení látky na organismus, protože čím rychleji odcházejí PS z organismu,

tím rychleji se může snížit toxicita pro ostatní orgány. Z časového profilu v moči, lze

usuzovat, že po 8 h od podání nebyly oba PS v moči téměř přítomny. Celková

koncentrace PS v moči byla však nízká, takže je pravděpodobné, že látky byly z těla

vylučovány jinou cestu. A ani v ledvinách nebyly naše látky přítomny ve vyšších

koncentracích. Další cestou vylučování PS je skrze játra do žluči a žlučovými cestami do

střeva s následným odstraněním z těla stolicí. Proto by mohlo být přínosné měření

koncentrace PS nejen v moči, ale i ve stolici.

I když oba PS vykazovaly v rámci PDT slibnou účinnost v in vitro podmínkách

(především P44) (Kollár et al., 2020), tak v in vivo podmínkách tomu tak být nemusí.

Z výsledků experimentů vyplývá, že ve vodě rozpustné aniontové látky P44 a HK22

nejsou z hlediska farmakokinetiky příliš vhodné pro použití ve PDT, a to především díky

faktu, že se ani jedna látka se nedeponovala ve vyšších koncentracích v nádoru (v

případě HK22 ji nebylo ani možné detekovat. Studované PS ale díky svým vlastnostem
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mají potenciál být využívány ve VTP, což také potvrzují dosud nepublikované výsledky

z in vivo experimentů prováděných naší vědeckou skupinou.
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10. ZÁVĚR

• Celkový průběh aniontových fotosensitizérů P44 a HK22 ze skupiny ftalocyaninů

byl sledován v myším modelu kmene BALB/c v časech 30 s, 5 min, 15 min, 30

min, 1 h, 2 h, 4 h, 8 h, 12 h a 24 h po i.v. podání. Látka P44 byla přítomna

v jednotlivých orgánech ve větších koncentracích než látka HK22.

• Sledované látky v plazmě dosahovaly maximální koncentrace ihned po podání

(v čase 30 s – nejkratší interval odběru). Poté byly postupně z plazmy

eliminovány. Průběh P44 a HK22 byl v plazmě podobný. V moči došlo

k rychlému nárůstu koncentrace u obou látek po i.v. podání s maximem

v prvních hodinách a následným snížením. Maximální koncentrace P44 v moči

byla v porovnání s HK22 nižší.

• Z časových profilů látek v jednotlivých orgánech bylo možné zjistit, v jaké době

byly látky detekovány v nejvyšších koncentracích. Tyto časy se v rámci orgánů i

látek lišily.

• Látka P44 se nejvíce ukládala v játrech a poté ve slezině. Z jater nebyla během

24 h eliminována, což naznačuje, že by se zde látka P44 mohla akumulovat.

V ostatních orgánech byla přítomna v nízkých koncentracích. HK22 se nejvíce

deponoval také v játrech – v porovnání s P44 však v minimálním množství. Ve

svalu, nádoru a plicích byly hodnoty koncentrace HK22 pod limitem detekce.

• Studované aniontové látky P44 a HK22 nejsou zřejmě z hlediska

farmakokinetiky příliš vhodné pro použití ve PDT, protože se P44 minimálně

deponoval v nádoru a hodnoty HK22 zde byly pod limitem detekce. Mají, ale

potenciál být dále zkoumány v rámci VTP.
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