**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd

Studijní program: Bioanalytická LDZ

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Rok zadání: 2020

Rok obhajoby: 2022

Autor/ka práce: **Bc. Iva Kožená**

Vedoucí práce: RNDr. Miloslav Macháček, Ph.D.

Konzultant/ka: PharmDr. Jan Kollár, Ph.D.

Oponent/ka: PharmDr. Ivan Vokřál, Ph.D.

Název práce: **Orgánová distribuce aniontových ftalocyaninových fotosenzitizérů u myšího modelu nádoru.**

Rozsah práce: 77 stran, 38 obrázků, 0 tabulek, 58 citací

**Hodnocení experimentální práce:**

- | | |
|---|---------|
| a) Zvládnutí metodických postupů: | výborné |
| b) Zručnost v laboratoři nebo při získávání experimentálních dat: | výborná |
| c) Samostatnost: | výborná |
| d) Iniciativa a péle: | výborná |
| e) Pečlivost a svědomitost: | výborná |

**Hodnocení zpracování výsledků a sepsování práce:**

- | | |
|--|-------------|
| a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): | výborné |
| b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): | velmi dobrá |
| c) Literární rešerše: | výborná |
| d) Zpracování textu (stylistická úroveň): | velmi dobré |
| e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): | výborná |

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka se aktivně zapojila do projektu in vivo hodnocení aktivity nových fotosenzitizérů ze skupiny ftalocyaninů a přispěla ex vivo experimenty zaměřenými na orgánovou distribuci těchto látek. V rámci experimentální práce se účastnila zavádění a optimalizace metodických postupů zpracování tkání a měření koncentrací studovaných látek v lyzátech tkání, plazmě a moči. Samotnou práci sepsala zcela samostatně s drobnými korekcemi, které nikterak nesnižují hodnocení. Získaná data jsou pro naši vědeckou skupinu velmi přínosná a budou součástí připravované publikace.

**hodnocení, práce je: výborná**

**k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové

30. května 2021

podpis vedoucí/ho